
UNIVERZITA KARLOVA v praze
Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

CHARLES UNIVERSITY in prague
Faculty of Science

Department of Physical Geography and Geoecology
128 43 Praha 2. Albertov 6

tel.: +420-22195 1366 fax:+4TO-22t95 1367
e-mail : kfggsek r@natur.cuni. cz

http : //www. n atur. cuni . czl-kfggsekr

cj.
při o&ovčdi uv.dlc toto čls|o

Y Praze dne I3.9.2006

oponentní posudek baka|ářské práce Libora Ducháčka s názvem
,,Funkce přehrad Vltavské kaskády v protipovodňové ochraně

v české republice..

Zpracova| Mgr. Micha| Jeníček, PřF UK a VÚV T.G.M'

Před|oŽená bakalářská práce Libora Ducháčka si k|ade za cí| zhodnotit funkci přehradních
nádrží Vltavské kaskády za povodňových stavů. Zhodnocení proběh|o na příkladu dvou
od|iŠných povodní- V srpnu 2oo2 a na pře|omu března a dubna 2006.
Práce má 63 stran a 9 pří|oh a je č|eněna do devíti h|avních kapitol'
Po úvodu se autor věnuje popisu metod, které pouŽil při hodnocení retenční schopnosti
přehrad v povodí V|tavy při povodni v srpnu 2oo2' Nás|edující kapito|a k|asifikuje přehrady
podl9 způsobu vyuŽití, typu hráze a také stručně a přeh|edně charakteriz$e iozdďenj
vodního prostoru údo|ních nádrží. V krátké kapitole 4 věnuje autor něko|ik odstavců
k vysvět|ení h|avních příčin povodně V srpnu 2oo2.
V kapito|e s názvem ,,Vltavská kaskáda za povodně v srpnu 2oo2" jsou v jednotlivých
cástech charakterizovány všechny nádrŽe V|tavské kaskády, a dále uóoni oiía Řiňoí-a
Husinec. Kromě zák|adních údajů a průběhu manipulaci za povodně je u přehrad
s Vymezeným ochranným prostorem posouzen i její pozitivní či negativní v|iv na průběh
povodně. K tomu je pouŽit koeficient, jehoŽ výpočet je popsán ú kapito|e věnu;ící se
metodice.
Následuje kapito|a, která souhrnně hodnotí funkci V|tavské kaskády jako ce|ku a kde jsou
zhodnoceny především projekty výzkumných institucí, které se tímto zabýva|y. V sedmé
kapítole je obdobně zhodnocen průběh povodně na pře|omu března a dubna 2006.
V.e|mi-důležitá je kapito|a diskuse, kde autor shrnuje výs|edky dosaŽené v up|ynu|ých letech,
včetně návrhů moŽných opatření. Uvádí také vlastní poznatky, které 

-získa| 
během

zpr acov áv án í baka|ářské práce.
Práce je psána strucně, přehledně a je |ogicky členěna' Je zřejmé, Že autor při jejím
zpracování vycházel z ce|é řady materiá|ů, které jsou na dané témá k dispozici, prboevšim
pak ze závěrečných zpráv projektů vyhodnocení povodní. Přesto a|e by|o možné, pod|e
mého názoru, vycházet z da|eko většího mnoŽství studií, jak ceských, tak záhraničních,.které
se dané prob|ematice věnují.



. :;3: :že^e prac ^rám něko|rk okra1ových poznámek a pňpomínek. Některé znich jsou

:r:,:.€ ^e3csiaiKy ,rné pak spíše otázkou do diskuze.

. Ceikově by nebylo špatné zamys|et :e-n99 pouŽite|ností hodnotícího koeficientu

sf/.] Napňklad.nesrovnate|nost v|ivu VD Římov (15,41 %) a VD Lipno | (7,77 o/o)

hĚhem první povodňové v|ny.

. Sy 12 - ce|kové úhrny sráŽek ve druhé v|ně povodně v srpnu 2oo2 by|y vÝra11ě

,yšší NapřÍk|ad na ce|ém povodí V|tavy po soutok s Labem spadlo od 11.8. do 13.8.

asr 110 mm.

. Duvod výrazněrozdí|ných hladin v přehradác! nje! povodněmi Y Pce 2oo2 a 2006 je

dán především od|išným charakteiem povodně. Zatímco předstih předpovědi letní

covodně t" Áérotir oňu, sncnové zásoby v povodí jsou v podstatě známy (v rámci

přesnostr dnešních metod) a předstih potenciá|ní povodně je výrazně vyšší (byť

povodeň nemusí vůbec nasta|. Ťaké 
.sem 

při případném vyprazdňování nádrŽe

nevstupuje napří klad faktor rekreace.

- obcas nepřesný formální zápis citacíjak v lg.Ťtu, 
tak v seznamu |iteratury. Na prvním

mÍstě ," uuáJí 
"uto'., 

pripáona editór pub|ikace. To platí i pro závěrečné zprávy

projektů.Tďéinternetovécitacemajísvůjpřesnýformálnízápis.
- Postrádám odkazy na přílohy přímo v textu.

. V odporné textu se odlišují pouze obrázky a tabu|ky, práce tímto získává na

přehiednosti. Také graf se označuje jako obrázek.

=.es wedené připomínky splňuje baka|ářská práce Libora Duchácka podmínky kladené na

:-lo b/p prací a .jopó'eúliji r obn4ooě s ohodnocením ,,výborně.,.

, )raze dne 13.9.2006 Mgr. MichalJeníček


